

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息収入	2,563,766	2,563,825	▲ 59
特定資産運用益			
特定資産受取利息収入	1,075	2,853	▲ 1,778
事業収益			
担い手事業用地売却収益	101,271,280	122,588,450	▲ 21,317,170
合理化促進事業用地売却収益（一般）	0	0	0
用地貸付料収益	156,343,482	136,049,230	20,294,252
買入事務手数料収益	1,723,200	2,481,800	▲ 758,600
売渡事務手数料収益	1,638,800	1,893,400	▲ 254,600
受託事業料収益	9,650,300	8,008,000	1,642,300
事業収益計	270,627,062	271,020,880	▲ 393,818
受取補助金等			
農地売買支援事業補助金	4,429,000	4,420,000	9,000
就農支援事業補助金	5,514,000	5,306,654	207,346
農地中間管理事業補助金	96,018,000	101,221,000	▲ 5,203,000
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	0	3,232	▲ 3,232
受取地方公共団体補助金	747,768	2,073,070	▲ 1,325,302
受取補助金等計	106,708,768	113,023,956	▲ 6,315,188
雑収益			
受取利息	21	27	▲ 6
雑収益	0	142,290	▲ 142,290
賞与引当金繰戻	0	1,938,688	▲ 1,938,688
雑収益計	21	2,081,005	▲ 2,080,984
経常収益計	379,900,692	388,692,519	▲ 8,791,827
(2) 経常費用			
事業費			
職員給与	28,593,564	32,353,801	▲ 3,760,237
賃金	18,148,780	21,103,520	▲ 2,954,740
役員報酬	5,030,010	5,257,500	▲ 227,490
法定福利費	12,496,441	12,736,948	▲ 240,507
福利厚生費	421,449	440,043	▲ 18,594
旅費	3,555	24,931	▲ 21,376
消耗品費	4,220,256	6,040,979	▲ 1,820,723
燃油費	928,160	1,063,218	▲ 135,058
修繕費	1,793,919	1,376,495	417,424
食糧費	2,010	5,896	▲ 3,886
通信運搬費	1,727,142	2,007,554	▲ 280,412
支払手数料	2,053,144	1,785,071	268,073
委託費	35,791,247	37,558,305	▲ 1,767,058
使用料及賃借料	4,108,456	3,953,558	154,898
資材費	90,468	20,900	69,568
諸税負担金	3,991,370	3,948,726	42,644
用地費	101,271,280	122,588,450	▲ 21,317,170
賃借料	156,665,205	136,697,104	19,968,101
助成金	831,967	712,530	119,437
報償費	15,000	49,400	▲ 34,400
供託金	150,611	29,640	120,971
車輛運搬具減価償却額	397,559	1,218,222	▲ 820,663
工具・器具減価償却額	350,267	858,211	▲ 507,944
備品減価償却額	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	8,748	▲ 8,748
退職給与引当金繰入額	1,889,200	1,142,658	746,542
賞与引当金繰入額	1,916,289	2,157,682	▲ 241,393
事業費計	382,887,349	395,140,090	▲ 12,252,741

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
職員給与	0	0	0
賃金	0	0	0
役員報酬	15,000	15,000	0
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
旅費	3,045	1,190	1,855
消耗品費	0	0	0
食糧費	2,010	1,742	268
通信運搬費	0	0	0
支払手数料	6,320	6,410	▲ 90
委託費	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0
交際費	0	0	0
諸税負担金	1,000	1,000	0
管理費計	27,375	25,342	2,033
経常費用計	382,914,724	395,165,432	▲ 12,250,708
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 3,014,032	▲ 6,472,913	3,458,881
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 3,014,032	▲ 6,472,913	3,458,881
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車輜運搬具売却益	0	0	0
工具・器具売却益	0	0	0
備品売却益	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
車輜運搬具除却損	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0
備品除却損	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0
固定資産売却損			
車輜運搬具売却損	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0
備品売却損	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0
雑損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 3,014,032	▲ 6,472,913	3,458,881
当期一般正味財産増減額	▲ 3,014,032	▲ 6,472,913	3,458,881
一般正味財産期首残高	40,907,782	47,380,695	▲ 6,472,913
一般正味財産期末残高	37,893,750	40,907,782	▲ 3,014,032
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	2,563,766	2,563,825	▲ 59
基本財産受取利息計	2,563,766	2,563,825	▲ 59
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	1,075	2,853	▲ 1,778
特定資産受取利息計	1,075	2,853	▲ 1,778
一般正味財産への振替額	▲ 3,312,609	▲ 4,642,980	1,330,371
当期指定正味財産増減額	▲ 747,768	▲ 2,076,302	1,328,534
指定正味財産期首残高	631,869,209	633,945,511	▲ 2,076,302
指定正味財産期末残高	631,121,441	631,869,209	▲ 747,768
III 正味財産期末残高	669,015,191	672,776,991	▲ 3,761,800

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 令 和 3 年 4 月 1 日 か ら 令 和 4 年 3 月 31 日 ま で

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計		
	公益1	公益1	公益1	公益1	公益1	小計	公益2	公益2	小計	公益目的共通	計	収益事業会計				計	
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業				受託事業					
I 一般正味財産増減の部																	
1 経常増減の部																	
(1) 経常収益																	
基本財産運用益																	
基本財産受取利息収入	0	0	0	2,562,125	0	2,562,125	0	0	0	1,641	2,563,766	0	0	0	0	0	2,563,766
基本財産運用益計	0	0	0	2,562,125	0	2,562,125	0	0	0	1,641	2,563,766	0	0	0	0	0	2,563,766
特定資産運用益																	
特定資産受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,075	1,075	0	0	0	0	0	1,075
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,075	1,075	0	0	0	0	0	1,075
事業収益																	
担い手事業用地売却収益	0	101,271,280	0	0	0	101,271,280	0	0	0	0	101,271,280	0	0	0	0	0	101,271,280
合理化促進事業用地売却収益(一般)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
用地貸付料収益	156,343,482	0	0	0	0	156,343,482	0	0	0	0	156,343,482	0	0	0	0	0	156,343,482
買入事務手数料収益	0	1,723,200	0	0	0	1,723,200	0	0	0	0	1,723,200	0	0	0	0	0	1,723,200
売渡事務手数料収益	0	1,638,800	0	0	0	1,638,800	0	0	0	0	1,638,800	0	0	0	0	0	1,638,800
受託事業料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,650,300	9,650,300	0	0	0	9,650,300
事業収益計	156,343,482	104,633,280	0	0	0	260,976,762	0	0	0	0	260,976,762	9,650,300	9,650,300	0	0	0	270,627,062
受取補助金等																	
農地売買支援事業補助金	0	4,429,000	0	0	0	4,429,000	0	0	0	0	4,429,000	0	0	0	0	0	4,429,000
就農支援事業補助金	0	0	5,514,000	0	0	5,514,000	0	0	0	0	5,514,000	0	0	0	0	0	5,514,000
農地中間管理事業補助金	96,018,000	0	0	0	0	96,018,000	0	0	0	0	96,018,000	0	0	0	0	0	96,018,000
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取地方公共団体補助金	0	747,768	0	0	0	747,768	0	0	0	0	747,768	0	0	0	0	0	747,768
受取補助金等計	96,018,000	5,176,768	5,514,000	0	0	106,708,768	0	0	0	0	106,708,768	0	0	0	0	0	106,708,768
雑収益																	
受取利息	0	0	0	0	17	17	0	0	0	4	21	0	0	0	0	0	21
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与引当金繰戻	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益計	0	0	0	0	17	17	0	0	0	4	21	0	0	0	0	0	21
経常収益計	252,361,482	109,810,048	5,514,000	2,562,125	17	370,247,672	0	0	0	2,720	370,250,392	9,650,300	9,650,300	0	0	0	379,900,692
(2) 経常費用																	
事業費																	
職員給与	27,424,660	78,380	751,856	338,668	0	28,593,564	0	0	0	0	28,593,564	0	0	0	0	0	28,593,564
賃金	8,885,280	2,148,000	2,721,880	213,800	0	13,968,960	0	0	0	0	13,968,960	4,179,820	4,179,820	0	0	0	18,148,780
役員報酬	3,796,210	1,233,800	0	0	0	5,030,010	0	0	0	0	5,030,010	0	0	0	0	0	5,030,010
法定福利費	10,767,823	620,156	321,069	96,423	0	11,805,471	0	0	0	0	11,805,471	690,970	690,970	0	0	0	12,496,441
福利厚生費	287,060	45,356	45,444	9,693	0	387,553	0	0	0	0	387,553	33,896	33,896	0	0	0	421,449
旅費	3,555	0	0	0	0	3,555	0	0	0	0	3,555	0	0	0	0	0	3,555
消耗品費	3,377,776	245,992	327,633	18,168	0	3,969,569	0	0	0	0	3,969,569	250,687	250,687	0	0	0	4,220,256
燃油費	189,341	47,587	45,330	0	0	282,258	0	0	0	0	282,258	645,902	645,902	0	0	0	928,160
修繕費	0	37,037	0	0	0	37,037	0	0	0	0	37,037	1,756,882	1,756,882	0	0	0	1,793,919
食糧費	2,010	0	0	0	0	2,010	0	0	0	0	2,010	0	0	0	0	0	2,010
通信運搬費	1,626,490	25,090	66,604	3,036	0	1,721,220	0	0	0	0	1,721,220	5,922	5,922	0	0	0	1,727,142
支払手数料	1,424,036	6,452	246,364	68,806	0	1,745,658	0	0	0	0	1,745,658	307,486	307,486	0	0	0	2,053,144
委託費	35,445,986	37,181	50,879	5,218	0	35,539,264	0	0	0	0	35,539,264	251,983	251,983	0	0	0	35,791,247
使用料及賃借料	3,265,310	187,000	419,002	0	0	3,871,312	0	0	0	0	3,871,312	237,144	237,144	0	0	0	4,108,456
資材費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90,468	90,468	0	0	0	90,468
諸税負担金	1,521,920	869,461	567,600	200	0	2,959,181	0	0	0	0	2,959,181	1,032,189	1,032,189	0	0	0	3,991,370
用地費	0	101,271,280	0	0	0	101,271,280	0	0	0	0	101,271,280	0	0	0	0	0	101,271,280
賃借料	156,665,205	0	0	0	0	156,665,205	0	0	0	0	156,665,205	0	0	0	0	0	156,665,205
助成金	0	0	0	831,967	0	831,967	0	0	0	0	831,967	0	0	0	0	0	831,967
報償費	15,000	0	0	0	0	15,000	0	0	0	0	15,000	0	0	0	0	0	15,000
供託金	150,611	0	0	0	0	150,611	0	0	0	0	150,611	0	0	0	0	0	150,611
車輛運搬具減価償却額	0	397,559	0	0	0	397,559	0	0	0	0	397,559	0	0	0	0	0	397,559
工具・器具減価償却額	0	350,267	0	0	0	350,267	0	0	0	0	350,267	0	0	0	0	0	350,267
備品減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給与引当金繰入額	1,669,839	0	0	219,361	0	1,889,200	0	0	0	0	1,889,200	0	0	0	0	0	1,889,200
賞与引当金繰入額	1,916,289	0	0	0	0	1,916,289	0	0	0	0	1,916,289	0	0	0	0	0	1,916,289
事業費計	258,434,401	107,600,598	5,563,661	1,805,340	0	373,404,000	0	0	0	0	373,404,000	9,483,349	9,483,349	0	0	0	382,887,349

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計	
	公益1	公益1	公益1	公益1	公益1	小計	公益2	公益2	小計	公益目的共通	計	受託事業				計
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業								
管理費																
職員給与	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,000	15,000
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,045	3,045
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,010	2,010
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,320	6,320
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸税負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	1,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27,375	27,375
経常費用計	258,434,401	107,600,598	5,563,661	1,805,340	0	373,404,000	0	0	0	0	373,404,000	9,483,349	9,483,349	27,375	0	382,914,724
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 6,072,919	2,209,450	▲ 49,661	756,785	17	▲ 3,156,328	0	0	0	2,720	▲ 3,153,608	166,951	166,951	▲ 27,375	0	▲ 3,014,032
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 6,072,919	2,209,450	▲ 49,661	756,785	17	▲ 3,156,328	0	0	0	2,720	▲ 3,153,608	166,951	166,951	▲ 27,375	0	▲ 3,014,032
2 経常外増減の部																
(1) 経常外収益																
固定資産売却益																
車輜運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																
固定資産除却損																
車輜運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損																
車輜運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失																
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 6,072,919	2,209,450	▲ 49,661	756,785	17	▲ 3,156,328	0	0	0	2,720	▲ 3,153,608	166,951	166,951	▲ 27,375	0	▲ 3,014,032
当期一般正味財産増減額	▲ 6,072,919	2,209,450	▲ 49,661	756,785	17	▲ 3,156,328	0	0	0	2,720	▲ 3,153,608	166,951	166,951	▲ 27,375	0	▲ 3,014,032
一般正味財産期首残高	▲ 31,425,588	19,913,707	▲ 344,673	10,695,741	1,756,868	596,055	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	44,086,748	43,032,316	18,781,143	18,781,143	▲ 20,905,677	0	40,907,782
一般正味財産期末残高	▲ 37,498,507	22,123,157	▲ 394,334	11,452,526	1,756,885	▲ 2,560,273	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	44,089,468	39,878,708	18,948,094	18,948,094	▲ 20,933,052	0	37,893,750
II 指定正味財産増減の部																
基本財産受取利息																
基本財産受取利息	0	0	0	2,562,125	0	2,562,125	0	0	0	1,641	2,563,766	0	0	0	0	2,563,766
基本財産受取利息計	0	0	0	2,562,125	0	2,562,125	0	0	0	1,641	2,563,766	0	0	0	0	2,563,766
特定資産受取利息																
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,075	1,075	0	0	0	0	1,075
特定資産受取利息計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,075	1,075	0	0	0	0	1,075
一般正味財産への振替額	0	▲ 747,768	0	▲ 2,562,125	0	▲ 3,309,893	0	0	0	▲ 2,716	▲ 3,312,609	0	0	0	0	▲ 3,312,609
当期指定正味財産増減額	0	▲ 747,768	0	0	0	▲ 747,768	0	0	0	0	▲ 747,768	0	0	0	0	▲ 747,768
指定正味財産期首残高	0	1,266,037	0	616,121,435	0	617,387,472	0	0	0	15,000,000	632,387,472	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	631,869,209
指定正味財産期末残高	0	518,269	0	616,121,435	0	616,639,704	0	0	0	15,000,000	631,639,704	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	631,121,441
III 正味財産期末残高	▲ 37,498,507	22,641,426	▲ 394,334	627,573,961	1,756,885	614,079,431	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	59,089,468	671,518,412	18,429,831	18,429,831	▲ 20,933,052	0	669,015,191